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2 CENTESIMI
Predbrojba za Monarhija 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
^Pojedini broj 2 pare.

[Abbonamento per la 
JMonarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonament fflr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

o II ura prije podne.
Esce ogni giorno eccettuate le dome

niche e feste alle 1t ant.
Erschelnt tagllch auBer an Sonn- und 

Felertagen um 1t Uhr Vormlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
,Malom oglasniku* plaća 
so za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d'avvisi 
nel .Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« koetet 2 h

Die niedrigste Tale 80 h.
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FAKTE ITALIANA. Jgl 
NOTIZIE.^

VI ES T I.
JMLjestne.

Narodna Radnička Organizacija.
Lj'udi na posao, a osobito vi braćo ođ 

pripravlj’ajućeg odbora i fiđucij’ari. Na vas 
je red da širite zdravu tu misao medju 
narod, da pitate radnike za njihove želje, 
za. njihove želje, za njihove predloge pak 
da o svemu tome po bratski razpravljamo 
i štogod koristnoga odlučimo.

Do sada znade se to: da će se plaćati 
zo'para ili jednu .fliku« na tjedan, da će 
se davati pođpora radniku u bolesti i u 
drugoj nesreći, na pr. umre li mu koji u 
obitelji, te za putni trošak ako mora da 
idje trbuhom za kruhom. Nekoji su htjeli 
znati točno koliko će dobiti. Nu brate to 
je nemoguće, a po tebi i štetno. Davati 
će se polag potrebe i polag okolnosti 
blagajne. Suhi paragraf jednoga miluje a 
desetoricu šiba, kod N. R. O. taj se pa
ragraf pođpore pozivilje na srdce, na po
štenje. Nego o tome će još biti govora i 
na skupštinama i u našem »Omnibusu« 
kojega kupujte svaki dan. Sutra na pr. 
biti će par rieči u talijanskom jeziku, 
preksutra u hrvatskom i tako svaki dan 
nešto.

Vjenčali se.
Dne 12. o. mj. vjenčao se je u Trstu 

g. dr. Josip Mandić prislušnik na zemalj
skom sudištu sa gospodičnom Josipom 
kćerkom g. Gašpara Kastelića obć. načel
nika u Materiji. Čestitamo I

Pozor čitatelji.
Naša se hrvatska' narodna tiskara zvala 

prije tiskara J. Krmpotič i dr. a pošto je 
pred četiri godine g. Krmpotič odstupio 
iz društva i osnovao svoju vlastitu tiskaru, 
naša je tiskara dobila ime : Tiskara La- 
ginja i dr., dočim se druga tiskara zove : 
Tiskara Jos. Krmpotič.

To javljamo jer se mnogi sveudilj mute 
pa neznađe razlikovati jednu od druge 
tiskare. Naša narodna tiskara zove se 
tiskara Lag inja i dr., te nema nikakvog 
posla sa tiskarom Jos. Krmpotič.

Ujedno preporučamo tu „Narodnu ti
skaru Laginja i dr.“ i š njom skopčanu 
papirnicu, knjigovežvicu i tvornicu pečata. 
Svoj k svome pa će nem biti svima bolje.

.Puk«.
Primili smo drugi broj >Puk-a« tog 

vrlog pučkog lista koji izlazi u Splitu. 
Vriedi brate težače da se na nj predbro- 
jiš. za same K 2'50 imaš ga kroz cielu 
godinu.

Svoj k svome.
Posjetili smo jučer konobe »Istarske 

Vinarske Zadruge« u via Ceniđe. Ima ti 
brate vina na izbor, onakova kakvog nam 
ga vinova lozica daje iz raznih krajeva 
Istre i Dalmacije, bieloga, crvenoga, finih 
i drugih vina. Ciena od K 36’— po hek
tolitru unapred. Dalnje uvjete dobivaju se 
u pisarni Zadruge (Narodni Dom, I. pod 
desno). «

Za belestrički list.
Kako čitamo u šibenskoj »Hrvatskoj 

Rieči« radi se o tome da se pokrene do
stojan ilustiovani belestrički list, koji će

okupito oko sebe sve naše književne ra
dnike, hrvatske i srbske.

I već je skrajno vrieme da se štogod 
poduzme.

Narodni darovi.
Jučer javljeni iznos K 12’—, sakupljen 

poslie skupštine „Dalmatinskog skupa", 
namienjen je Družbi sv. C. i M.

Razne.
Poziv na pretplatu.
Pošto se osjeća sve veća potreba hr

vatske upute u citiranje, napisao sam po 
želji prijatelja citare i hrvatske glazbe:

,1. hrvatsku, uputu u citaranje na sa
mouke*.

»Uputu« su u rukopisu pregledali naši 
glazbeni stručnjaci, te se izrazili, da je 
»Uputa« sasvim dobra i zgodna, a gosp. 
prof. Fr. Š. Kuhač napisao mi je vrlo 
lijepu struijačku ocjenu te to djelo pre
poručio.

»Uputa« obasiže 74 stranice, ima mnogo 
slika i 109 glazbenih komada, većinom 
hrvatskih.

Poradi ogromnih štamparskih troškova 
mogu to djelo izdati jedino pomoću »pret
plate«.

U pretplati stoji 2 K i 50 h (poštarina 
20 h, preporučeno 45 h).

Pretplatni rok traje do 30. studenoga 
tek. godine.

Tko skupi 10 pretplatnika, dobiva je
dan primjerak na dar.

Pobliže naputke, kao i opširnije »Po
zive na pretplatu« šalje potpisani.

Citaraški album.
Pod ovim naslovom izđavat će profe

sor M. Stahuljak glazbene komade za či
tani, i to u svezeima.

I. svezak izašao je, ima 5 komada, 
stoji 50 helera (poštarina 10 hel ), dobiva 
se kod I. hrv. tvornice tambura T. Ko- 
vačić i u knjižari Gj. Trpinca u Zagrebu 
i kod potpisanoga.

Varaždin, Šetališna ul. 7.
Milan Stahuljak 
gimn. profesor.

Matica Slovenska izdati će ljetos 
»slovensko-hrvatski ijcčnik« kojega će do
biti njezini članovi badava.

Iz Klane (obćina Kastav), rodno mje
sto g. đra. M. Laginje, nam javljaju da 
se je tamo u subotu dne 12. t. mj. otvo
rio brzojavni ured, te da su prvi brzojav 
poslali svome mješćaninu g. dru. Matku 
Laginji koji se je toliko zauzeo za uve- 
denje brzojava.

Kopar.
Ima već preko 15 dana da se pogo- 

varaju zastupnici manjine i- većine kako 
bi došlo do trajnoga sporazumjenja u 
Istri te do novog izbornog zakona za 
zem. sabor.

Do sada se nije postignuo nikakav 
sporazum, a bojimo se hoće li se i una- 
pried. Koji ima oblast, pa makar neza
konito stečenu, tako lahko ju ne pusti iz 
ruku. Pogovori su medjutim ođgodjeni.

Iz Kastva nam javljaju, da se je 
tamo dne 10. t. m. obdržavala skupština 
Bratovštine hrv. ljudi u Istri. Predsjednik 
veleč. g. A. Ellner sjetio se blagopokoj

nih, mons. V. Zamlića i Mata Kundića. 
Nakon izvješća tajnika g. Matka Spinčić-a, 
izvjestio je blagajnik g. Miroslav Gros- 
man, da je prihod zadnje godine iznašao 
K 293130 a razhod K 270878, dakle 
višak u blagajni K 222’52. Pođpore iz
dalo se djacima K 1300’—. Cielo stanje 
imovine (u posujilnicam, privatnim zađu- 
žnicam, vriednostnim papirima itd.) iznaša 
K 30400’—.

Na mjesto predsjednika — pošto je 
veleč. g. Ellner premješten drugamo — 
skupština je izabrala veleč. gosp. Frana 
Ryšlavy župnika-dekana u Kastvu, a na 
mjesto odbornika pok. V. Zamlića bio 
izabran g. prof. Fr. Franković, na mjesto 
ođstupajućeg blagajnika g. prof. I. Jakac, 
te ponovno izabrani odbornici gg. prof. V. 
Spinčić, Frane Dukić i Božo Dubrović.

U nadzorno vieće izabrani su : gg. K. 
Jelušić, Vinko Rubeša i Nikola Žic.

Skupština se zatim zahvalila ođstupa- 
jućem bivšem predsjedniku i blagajniku, 
na njihov dugogodišnji požrtvovni rad za 
Bratovštinu.

Priobćeno je zatim, da je blagopokojni 
Petar Grahovac iz Zagreba pustio opo
rukom Bratovštini K 200’—. Slava po
kojniku i ugledali se mnogi u njegov 
primjer. Skupština bi latim zaključena.

Zadar.
Došao je amo minist. savjetnik Weber 

da se osobno uvjeri 0 stanju državnih 
cesta. Govore da je to u savezu sa sko
rim cestnim radnjama u Dalmaciji. Ve- 
deremo ! Toliko je već bilo ministara i a- 
vjetnika iz hladnog Beča u Dalmaciju, pa 
bez ikakve koristi, nebi bilo čudo da i 
Weber u Dalmaciju, Weber iz Dalmacije 
a naše ceste jalove i kukavne.

Iz Ljubljane nam javljaju, da će dne 
20. t. mj. u dvorani »Mestnoga Doma« 
obdržavati prvi sveslovenski trgovački sa
stanak, o kojem smo onomadne napisali 
par rieči i iztaknuli njegovu važnost.

U jutro na 10 sata otvara se sastanak. 
Razpravljati će se o ulogi koju igra tr
govina u narodnom življenju (dr. Majaron). 
O važnosti Trsta (dr. Tuma) i o sloven
skoj trgovini u Štajerskoj i Koruškoj (I. 
Smrtnik).

Zapođne na 3 sata nastavlja se : O tr
govačkoj izložbi (I. Ulčakar). O koristi 
trg. organizacijo (L. Fùrsager). O trgov. 
pomoćnici na (I. Volk) i o novom obr
tnom redu (dr. J. Windscher).

Posebne pozive ne će šiljati, te se je 
nadati obilnom učestvovanju.

U Italiji jedan starčina od 80 godina 
i još zastupnik, sa jednom curom od 20 
godina imao je diete, a talijanske novine, 
osobito židovski »Piccolo« iz Trsta, sa 
nasladom opisuju sve potankosti ! Takve 
svinjarije može samo pokvarena talijanska 
štampa donašati.

Hrvati i Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

Širite i kupujte Omnibus

La salute del nostro Monarca.
Sono già più giorni che le nazioni 

della nostra vetusta monarchia sono state 
scosse dalle alarmanti voci che il vene
rando suo Capo sia indisposto. Certa 
stampa, che approfitta di tutto, non si 
astenne di propalare, a scopo di affari 
pecuniali delle notizie che non corrispon
devano al vero.

Le ultime vere notizie ci dicono che 
la salute del nostro Imperatore è soddi
sfacente, un po' di tosse v’ è ancóra, ma 
sono escluse tutte le complicazioni.

L’accreditato giornale inglese .Daily 
Mail* parlando della malattia dell’Impera- 
tore, scrive un articolo molto simpatico 
sull’imperatore Francesco Giuseppe.

Rileva tra altro che nessun monarca è 
tanto stimato e venerato quanto l’Impe
ratore d’Austria, il quale per quasi 60 
anni regge con meravigliosa saggezza e 
diplomazia i destini della monarchia 
austro-ungarica.

Il prof. Pietro Budmani quest’ in
faticabile ecelebre linguista croato, nativo 
da Ragusa, che è arrivato alla tarda età 
di 72 anni, chiese all’ Accademia Iugo
slava di Zagabria presso la quale già da 
molti anni assiduamente collaborava 
grande enciclopedico dizionario croato
serbo, di sollevarlo dal lavoro. L’ Acca
demia Iugoslava quantunque a malincuore, 
pure dovette accondiscendere all’ istanza 
dell” illustre scienziato, il quale per ora 
si recò a Castel Fereto presso Ancona 
dove ha della parentela- L’ illustre lette
rato intende tra breve occuparsi di al
cuni lavori letterari rimastigli in sospeso. 
A suo successore fu nominato il profes
sore dr. T. Maretić. Il prof. Buđmani 
arrivò col dizionario fino la parola : ma
slo = buttiro.

Da Lussinpiccolo.
Nelle aule del nostro Giudizio venne 

tenuto giorni or sono il dibattimento ci
vile nella causa Stuparich-Sincovich. Que
sta causa ha dietro di sè un’intera sto
ria, essendo che si stiracchia già da vari 
anni. Due volte venne annullata dalla 
corte di giustizia di II istanza e rimessa 
ora per la III (dico terza) volta al Giu
dizio di Lussino per la sua decisione. 
L’i. r. aggiunto R. Bassich che doveva 
emettere per la terza volta la sentenza fu 
però eccepito, essendo stata interrotta 
l’udienza.

Il giudice distrettuale sig. Cegnar, al 
quale fu rimessa la causa, giudicò questa 
volta in maniera del tutto opposta, colle 
decisioni del sig. aggiunto.

Una tale cosa non fa certamente onore 
al nostro tempio di giustizia.

Videant consules.
Da Lussingrande ci pervengono delle 

lagnanze sul comportamento punto pulito 
e legale del dott. Sussich. Pare impossi
bile come un međico possa scendere cosi 
in basso, da fare la scienza međica serva 
mancipa della slavofobia. L’ autorità 
politica è chiamata a porvi riparo.

IV.



»OMNIBUS*
Fino a 15 parole il prezzo è di 30 cent, 

e ogni paroia di più 2 cent.
Per le inserzioni commerciali di più 

grande formato si può ritirare la tariffa 
nella nostra tipografia, i prezzi non te
mono concorrenza.

Si ricevono le inserzioni in italiano, 
croato e tedesco.

Auspice il- dott. Bolmarcich, medico 
distrettuale e cognato del dott. Sussich, 
fu proibita la vendita di olio di ricino, 
di inandole, di Senna e manna, come lo 
facevano da tempi antichi alcuni negozi 
ih coihrhestibili. Le male lingue dicono, 
che con ciò si obbligane le parti di com
perare quelle droghe dall' illustre specia
lista dott. Sussich.

Da Volosca ci scrivono che le gesta 
Milnziane sono all’ ordine del giorno. E’ 
in" generale' doloroso che simili firme pos
sono fare dà noi affari. Il Miinz ha l’im
presa della ferrovia elettrica Matulje-Ab- 
bazia. Pare però che colla cassa stiamo 
male. I poveri operai devono attendere 
per giorni interi la paga, e alcuni sono 
costretti a rivolgersi al Giudizio. Avremo 
ancora occasione di occuparsi di questo 
«signore».

Vienna.
Addì 2 novembre avrà qui luogo ra

dunanza di tutte le associazioni dei mae
stri dell’ Austria, allo scopo della regola
zione delle paghe.

Eccessi di fanatismo nazionale.
È nota ai nostri lettori la miseria mo

rale della camorra. Essa p. e. a Trieste 
va su tutte Je-riurie per un’ iscrizione slo
vena. Giorni fa pertrattandosi nel Con
siglio di città sulla questione delle tabelle 
slovene a Trieste, uno della maggioranza 
camorristica, oso a dire che i) a Trieste 
nessuno si accorge della presenza degli 
Sloveni e 2) che si permetterà le iscri
zioni piuttosto in arabo, ma in sloveno 
mai !

Ora domandiamo noi, è possibile che 
con questi signori si possa trattare ? — 
No, ma l’unico mezzo sarebbe la frusta 
e picchiarli di santa ragione finche fanno 
un pò di giudizio. Ci si obbieterà che 
questo sono mezzi del medio evo, ma noi 
tosto replicheremo che in realtà viviamo 
nel medio evo, anzi più indietro ancora 
nell' oscurità del evo antico quando non 
v’ era altro diritto che quello del più forte 
nel puro materiale senso della parola.

Povera Istria e povero Litorale tutto, 
finche non ti liberi dalla camorra.

Viastnik i izdane: Tiskara LAGINJA l dr.
Odgovorni urednik : ». Knsàk

Mali oglasnik. 
Piccolo notiziario.

Ciena do 15 rieči 30 para, preko svaka 
rieč 2 p.

Za veće trgovačke oglase može se do
biti cjenik u našoj papirnici ; jamči se za 
nizku cienu.

8VI U TRANFIĆA ulica Carducci io. 
Prodaje dobro vino po 16 nov., kao što 
i fino jedeće ulje po 44 nov. 7

MOBILI usati in grande quantità vende 
Francesco Barbalić all'angolo delle vie 
Sissano e Diana. 41

POKUĆSTVA rabljena u velikoj količini 
prodaje F. Barbalić na uglu ulice Diana 
i Sissano. 41a
LIEPHI vinskih bačava ima na prodaju 
L. Križ. Koji želi kupiti nek se požuri.

44
Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša »Na
rodna Papimica" za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumno društva. Pre
prodavačima znatan popust. 52 a

NA PRODAJU je u papirnici via Giulia 
i, množtvo Sanduka svake vrste uz jako 
nizke ciene. 52 b

DA VENDERE nella cartoleria in via 
Giulia 1, una grande quantità di cassoni 
di diverse grandezze a modicissimi prezzi.

52 b

Grandi; Decisiti) tal«
POLA, angolo via Sissano e via Diana

presso

FRANCESCO BARBAMI

Prezzo : Fino 20 litri a 12 cent.
il litro e oltre 20 litri a 10 cent.

il litro.

RESTAURACIJA „NARODNI DOM
Javljam p. n. gostovima Pule i okolice da će od danas unaprijed 

biti svaku večer i u nedjelju prije podne.

Veliki tamburaški koncerat
Hrvatskog tamburaškog društva iz Zagreba 

(5 gospodja i 4 mužkarca).

1 Početak u 6 sati na večer. Ulaznina prosta. -------------

U subotu i nedjelju friške domaće kobase
Sa veleštovanjem :

Ivan Vaupotić,
gostioničar.

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE U,OMNIBUS"

VA Me otta
(kvasine)

PULA, na uglu ulica Sissano i Diana 

kod 

FRANA BARBALIĆA
Ciena: Do 20 litara po 12 j ai a 
litar. preko 20 litara po 10 para.

(^E) | | | | 0^) I 0^ I Brzojavni naslov: POTOČNIK — PULA.

JOSIP POTOČNIK - PULA
... _= Corsia Francesco Giuseppe, 6. ■.. —■■....-•=

VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZLOŽBA
glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednju goriva, željeznih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podpuno uredjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

' Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom z#- 
___ SrUe odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni 
ugljen. NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


